UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /QĐ-SGTVT       Bình Định, ngày      tháng     năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chuẩn mực đạo đức đối với công chức, viên chức,

người lao động Sở Giao thông vận tải

GIÁM ĐÔC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà

nước các cấp;

Căn cứ Quyết định số 13/2019/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bình Định;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Giao thông vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chuẩn mực đạo đức

đối với công chức, viên chức, người lao động Sở Giao thông vận tải.

Điều 2. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và công chức, viên chức, người lao động Sở

Giao thông vận tải chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- BCH Công đoàn Sở;

- BCH Chi đoàn thanh niên Sở;

- Lưu: VT, VP Sở.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tự Công Hoàng

2

   UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chuẩn mực đạo đức đối với công chức, viên chức,

người lao động Sở Giao thông vận tải

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       QĐ-SGTVT ngày    /    /2020 của

Giám đốc Sở Giao thông vận tải)

Điều 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quy định này quy định về chuẩn mực đạo đức công vụ của công chức,

viên chức, người lao động Sở Giao thông vận tải để đẩy mạnh việc học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Quy định này áp dụng đối với công chức, viên chức và người lao động

Sở Giao thông vận tải.

Điều 2. NỘI DUNG CHUẨN MỰC ĐẠO ĐỨC

1. Với Tổ quốc

- Tuyệt đối tin tưởng vào lý tưởng cách mạng, đường lối của Đảng, trung

thành với Tổ quốc. Kiên quyết chống lại những hành vi xâm phạm an ninh quốc

gia, phá hoại hòa bình, độc lập Tổ quốc.

- Tích cực và sẵn sàng tham gia bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất và

toàn vẹn lãnh thổ.

- Đóng góp công sức, trí tuệ cho sự nghiệp phát triển hiện đại của ngành

Giao thông vận tải, phục vụ cho sự phát triển bền vững của tỉnh.

2. Với Nhân dân

- Gần gũi với Nhân dân; có tác phong, thái độ lịch sự, nghiêm túc, khiêm

tốn; ngôn ngữ phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc trong giao tiếp với Nhân dân;

công tâm, khách quan, tận tình hướng dẫn Nhân dân thực hiện quy trình, thủ tục

theo quy định.

- Không hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà cho Nhân dân khi

thi hành công vụ.

- Tuyên truyền, giải thích, vận động Nhân dân sống và làm việc theo Hiến

pháp và Pháp luật.

3. Trong thi hành công vụ

- Thực hiện đúng, đầy đủ và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm

vụ, quyền hạn được giao đảm bảo năng suất, chất lượng, hiệu quả, thời gian theo

quy định.

3

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ và nghiên

cứu, đề xuất cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của

cơ quan.

- Phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm chỉnh các quyết

định của cấp trên.

4. Với đồng nghiệp

- Đoàn kết, chân tình, thẳng thắn, hợp tác, tôn trọng, chia sẻ.

- Thực hiện dân chủ và đoàn kết nội bộ; không có tư tưởng cục bộ, bè

phái, thoái thác công việc, trách nhiệm cho người khác.

- Phải lắng nghe ý kiến của đồng nghiệp; công bằng, vô tư, khách quan

khi nhận xét, đánh giá; phê bình, góp ý với tinh thần xây dựng, giữ gìn uy tín,

danh dự của đồng nghiệp.

5. Với bản thân

- Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách,

pháp luật của Nhà nước.

- Gương mẫu, cần, kiệm, liêm, chính; nói đi đôi với làm; thường xuyên tự

rèn luyện để có lối sống lành mạnh, giản dị, khiêm tốn.

- Bảo vệ, quản lý và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài sản của cơ quan; có

trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy; giữ gìn vệ sinh chung cơ quan.

- Thực hiện nghiêm các quy định về những điều không được làm theo quy

định tại Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Phòng, chống tham

nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các quy định khác của pháp

luật.

Điều 3. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở có trách nhiệm:

- Triển khai hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy định này đến công chức,

viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

- Phê bình, chấn chỉnh, xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đối

với công chức, viên chức, người lao động vi phạm theo phân cấp.

2. Chánh Văn phong Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra,

giám sát việc thực hiện; đưa việc thực hiện Quy định về chuẩn mực đạo đức vào

tiêu chí thi đua, đánh giá, phân loại công chức, viên chức, người lao động; kịp

thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quy định này.

4

3. Trong quá trình thực hiện Quy định này nếu có vấn đề phát sinh hoặc

cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các phòng, đơn vị trực thuộc, công chức, viên

chức, người lao động kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo,

đề xuất Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T16:20:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Hùng Vinh<vinhph@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T16:20:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Hùng Vinh<vinhph@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-24T16:37:32+0700

		2020-09-24T16:37:55+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:24:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:24:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:24:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:25:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:25:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:25:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:25:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-24T17:25:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!